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Bilag 16. 

Oversættelse. 

Fæl lesnordisk  ind læg  o m  UNCTAD afgivet i 2. udvalg den 23. november  1971 

a f  F in lands  r ep ræsen tan t .  1 

På den danske, den finske, den islandske, 
den norske og den svenske delegations 
vegne vil jeg gerne fremsætte et par korte 
bemærkninger til visse punkter i den beret- 
ning fra UNCTAD's styrelsesråd, som vi 
øjeblikket behandler. 

Under sidste samling fungerede rådet 
hovedsagelig som et organ for forberedelsen 
af UNCTAD's tredie mødesamling. Det ved- 
tog et udkast til foreløbig dagsorden for den 
3. konference. Dette udkast betragter vore 
delegationer som et kompromis, der er ble- 
vet til under langvarige rådslagninger mel- 
lem forskellige regionale grupper. Efter vor 
mening burde man nok ved opstillingen af 
den foreløbige dagsorden have foretaget en 
noget større udvælgelse. Det er dog forståe- 
ligt, at mange udviklingslande har ønsket en 
så bred dagsorden som muligt, således at 
den kunne tilgodese deres specielle interes- 
ser. Dagsordenen skulle i den vedtagne form 
kunne danne et solidt grundlag for arbejdet 
på konferencen, hvis deltagerne for at opnå 
de bedst mulige resultater inden for den 
begrænsede tid, der er til rådighed, først og 
fremmest koncentrerer sig om spørgsmål, 
der har været tilstrækkelig grundigt forbe- 
redt til, at der er rimelige udsigter til at 
opnå videre fremskrift. 

De nordiske lande betragter UNCTAD- 
samlingerne som vigtige milepæle i ver- 
denssamfundets fortsatte økonomiske sam- 
arbejde og udviklingsbestræbelser. Det vil- 
le være urealistisk at forvente, at alle pro- 
blemer, der hører ind under UNCTAD' s 
område, skulle kunne løses eller endog drøf- 
tes til bunds på en enkelt konference. I 
denne sammenhæng må vi ikke være blinde 
for, at den internationale økonomiske situa- 
tion forud for og under konferencen uvæ- 
gerligt vil have indflydelse på, hvilke resul- 

tater, der vil kunne opnås. Ikke desto min- 
dre opfordres vi i udviklingsstrategien til at 
se fremad, og vi må ikke spare nogen an- 
strengelse for at skabe en positiv atmosfære 
om konferencen og en vilje til at nå videre 
frem i forsøget på at løse de umådelig store 
udviklingsproblemer, vi alle står overfor. De 
nordiske lande er besluttet på i en positiv 
ånd at tage aktiv del i forhandlingerne på 
konferencen. Forberedelser hertil er ved at 
blive truffet i de nordiske hovedstæder. 

Siden den første . UNCTAD-konference 
er der sket store fremskridt med hensyn til 
forståelsen af udviklingsproblemerne. Dette 
er imidlertid ikke altid blevet efterfulgt af 
en erkendelse af, at passende konkrete 
skridt er nødvendige. Ikke desto mindre er 
der i UNCTAD's levetid sket fremskridt og 
en kendelig ændring i landenes holdning. 

Vi har proklameret 1970'erne De forenede 
Nationers 2. udviklingstiår, og vi har vedta- 
get den internationale udviklingsstrategi 
som en vejledning for os til at sikre opfyl- 
delsen af dets mål. De nordiske lande be- 
tragter strategien som et kompleks af ret- 
ningslinier og et arbejdsorienteret program, 
og vi har givet vor stærke støtte dertil. 
UNCTAD har haft ansvaret for udarbejdel- 
sen af væsentlige dele af denne strategi. Det 
er nu UNCTAD's opgave, inden for sit ar- 
bejdsområde at påbegynde gennemførelsen 
af strategien og dermed øve en positiv ind- 
flydelse på den internationale handel og 
udvikling. Dette vil kræve endnu større for- 
ståelse for udviklingsproblemernes omfang 
og hastende karakter og større velvilje end 
den, der prægede det langvarige og møjsom- 
melige arbejde, der førte til, enighed om 
teksten til strategien. For at imødekomme 
udviklingslandenes legitime aspirationer og 
sætte UNCTAD's tredie samling i stand til 


